
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса  
«Лучший управляющий совет образовательной организации»  

 
В соответствии с письмом заместителя министра просвещения 

Российской Федерации от 28.02.2025 г. № ОК-633/03 «О проведении 
конкурса», с целью выявления, поддержки, поощрения и распространения 
эффективного опыта функционирования управляющих советов в 
образовательных организациях Республики Адыгея 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  
 

1. Провести с 17 марта по 4 августа 2025 года региональный этап 
Всероссийского конкурса «Лучший управляющий совет образовательной 
организации» (далее – Конкурс). 

2. Организацию подготовки и проведения Конкурса поручить 
государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.). 

3. Утвердить: 
3.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Лучший управляющий совет образовательной организации» 
(приложение 1). 

3.2. Порядок работы жюри и критерии оценивания конкурсных 
материалов (приложение 2). 

3.3. Состав организационного комитета с правами жюри регионального 
этапа Всероссийского конкурса «Лучший управляющий совет 
образовательной организации» (приложение 3). 



4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.): 

4.1.  организовать прием конкурсных материалов в срок до 4 августа 
2025 г.; 

4.2.  организовать работу экспертов Конкурса и проверку материалов 
в срок до 25 августа 2025 г.; 

4.3.  подготовить заявки победителей Конкурса для участия в 
федеральном этапе в срок до 12 сентября 2025 г.; 

4.4.  направить региональные заявки на участие в федеральном этапе 
Конкурса в срок до 22 сентября 2025 г. 

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, руководителям государственных 
образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Адыгея, организовать представление 
конкурсных материалов в соответствии с утвержденным Положением. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на С.Р. Паранук, первого 
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея. 
 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

  



Приложение 1   
П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса  
«Лучший управляющий совет образовательной организации» 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регулирует процедуру проведения 

регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучший управляющий 
совет» (далее – региональный этап Конкурса). 

1.2. Учредителем регионального этапа Конкурса является 
Министерство образования и науки Республики Адыгея.  

1.3. Региональный этап Конкурса проводится государственным 
бюджетным учреждением дополнительного профессионального 
образования Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» (далее – организатор Конкурса). 

1.4. Региональный этап Конкурса направлен на поддержку и развитие 
органов государственно-общественного управления в образовательных 
организациях Республики Адыгея. 

1.5. Региональный этап Конкурса проводится по трем номинациям: 
- лучший управляющий совет дошкольной образовательной 

организации; 
- лучший управляющий совет общеобразовательной организации; 
- лучший управляющий совет организации дополнительного 

образования. 
 

2 .  Цель и задачи регионального этапа Конкурса 
2.1. Цель регионального этапа Конкурса – поддержка, поощрение и 

распространение эффективного опыта функционирования управляющих 
советов образовательных организаций Республики Адыгея. 

2.2. Задачи регионального этапа Конкурса: 
2.2.1. выявить управляющие советы, эффективно и результативно 

работающие в образовательных организациях; 
2.2.2. популяризировать деятельность управляющих советов как 

основной формы государственно-общественного управления в 
образовательных организациях Республики Адыгея; 

2.2.3. повышать компетентность членов управляющих советов 
образовательных организаций; 

2.2.4. формировать позитивное общественное мнение о работе 
органов государственно-общественного управления образованием; 

2.2.5. определение участников федерального этапа Всероссийского 
конкурса «Лучший управляющий совет образовательной организации». 

 

3. Участники регионального этапа Конкурса 

3.1. Участниками регионального этапа Конкурса могут стать 
управляющие советы дошкольных образовательных организаций, 



общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования. 

 
4 .  Порядок организации и проведения регионального этапа Конкурса 

4.1. Региональный этап конкурса проводится заочно и включает в себя 
два конкурсных испытания: 

- экспертизу материалов сайта управляющего совета / сайта 
образовательной организации, содержащего раздел управляющего совета 
по критериям (Приложение 2 к Положению); 

- оценку презентационного видеоролика деятельности 
управляющего совета «Визитка управляющего совета» по критериям 
(Приложения 3, 4 к Положению). 

4.2. Для участия в региональном этапе Конкурса необходимо 
предоставить заявку установленного образца (Приложение 1 к Положению) 
на адрес электронной почты ipk-ra@yandex.ru в срок до 04.08.2025 г. 

4.3. По итогам регионального этапа Конкурса определяются по 
одному победителю по каждой номинации на основе рейтинга (суммы 
баллов двух конкурсных испытаний). Результаты оформляются протоколом 
экспертов регионального этапа Конкурса. Результаты регионального этапа 
Конкурса публикуются на официальном сайте организатора. 

4.4. Победители регионального этапа Конкурса награждаются 
дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

4.5. Победители регионального этапа конкурса по каждой номинации 
принимают участие в федеральном этапе Всероссийского конкурса 
«Лучший управляющий совет образовательной организации» в 
соответствии с требованиями федерального положения. 

4.6. Состав экспертов Конкурса утверждается приказом 
Министерства образования и науки Республики Адыгея. В состав экспертов 
Конкурса могут входить представители Министерства, ГБУ ДПО РА 
«АРИПК», образовательных организаций Республики Адыгея. 

4.7. Сроки проведения регионального этапа Конкурса: 
- с 17 марта по 31 мая 2025 г.: 
- подача заявок для участия в региональном этапе Конкурса – с 17 

марта по 4 августа 2025 года;  
- работа экспертов по оцениванию материалов, предоставленных на 

региональный этап конкурса – с 5 по 22 августа 2025 года;  
-  определение победителей регионального этапа конкурса по всем 

номинациям – с 26 августа по 5 сентября 2025 года. 
 

5. Подведение итогов 
Образовательные организации – победители и призеры Конкурса 

(руководители управляющих советов образовательной организации) 
награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики 
Адыгея. 

 



Приложение 1 к Положению о 
региональном этапе Всероссийского 
конкурса «Лучший управляющий 
совет образовательной организации» 

 
 
 

Заявка  
на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса  
«Лучший управляющий совет образовательной организации» 

 
(на бланке образовательной организации) 

 
 
Управляющий совет  ______________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(полное наименование образовательной организации (по Уставу)) 

 
Направляем вам документы и материалы данного управляющего совета для 

участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучший 

управляющий совет образовательной организации» в 2025 году. 

 

Адрес:__________________________________________________________
________________________________________________________________
_ 

(полный почтовый адрес ОО с индексом) 
Сайт:____________________________________________________________ 

(ссылка на сайт ОО / страницу управляющего совета на сайте) 
Видеоролик:_____________________________________________________ 

(ссылка на видеоролик об управляющем совете) 
 

Контактное лицо:_________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон, e-mail) 

 

 
Руководитель организации:   ________________     ____________________ 
                  (подпись)           (расшифровка подписи) 

 
М.П. 
 
Дата 



Приложение 2 к Положению о 
региональном этапе Всероссийского 
конкурса «Лучший управляющий 
совет образовательной организации» 

 
 

Экспертный лист оценки материалов сайта управляющего совета / сайта 
образовательной организации, содержащего раздел управляющего совета, 

участника регионального этапа Всероссийского конкурса  
«Лучший управляющий совет образовательной организации» 

 
№ 
п/п 

Критерии оценивания Экспертная 
оценка* 

Примечание * * 

1.  Простота нахождения материалов об 
управляющем совете (УС) на сайте 
образовательной организации  

0 – 2  

2.  Удобная навигация по материалам УС 0 – 2  
3.  Представлены нормативные документы, 

регулирующие деятельность УС 
(включая Устав учреждения) 

0 – 2  

4.  Представлен презентационный ролик о 
деятельности УС 

0 – 2  

5.  Представлен текущий состав УС с 
указанием категории участника 

0 – 2  

6.  Текущий состав УС соответствует 
методическим рекомендациям 
НАВУСОО 

0 – 2  

7.  Процедура выборов в УС соответствует 
методическим рекомендациям 
НАВУСОО 

0 – 2  

8.  На сайте представлена текущая 
структура УС 

0 – 2  

9.  Текущая структура УС не противоречит 
методическим рекомендациям 
НАВУСОО 

0 – 2  

10.  Размещён текущий план работы УС 0 – 2  
11.  Представленный план работы УС 

включает мероприятия по основным 
направлениям его деятельности, 
прописанным в Положении об УС 

0 – 2  

12.  Размещены протоколы заседаний УС 0 – 2  
13.  Представлены основные проекты УС 0 – 2  
14.  Представлены проекты, поддержанные 

УС образовательной организации (за счёт 
привлечённых средств, в т.ч. через 
договоры пожертвования (дарения) 
денежных средств или материальных 
ценностей) 

0 – 2  

15.  Представлены награды и достижения УС 0 – 2  
16.  Представлены материалы о трансляции 

опыта работы УС на федеральном, 
региональном и муниципальном уровнях 

0 – 2  



17.  Представлены публикации о 
деятельности УС в федеральных, 
региональных и муниципальных СМИ 

0 – 2  

18.  Размещены благодарности УС от органов 
государственной власти, коммерческих и 
общественных организаций 

0 – 2  

19.  Размещены новости УС 0 – 2  
20.  Размещены результаты опросов, 

проведённых УС по актуальным 
вопросам жизни образовательной 
организации и принятые на их основе 
решения 

0 – 2  

21.  Размещены отчёты о деятельности УС 0 – 2  
22.  Представлены документы о повышении 

квалификации (за последние 3 года) по 
вопросам государственно-общественного 
управления не менее 50% текущих 
членов УС 

0 – 2  

23.  Присутствуют различные способы связи 
с УС (телефоны, е-mail, ссылки на 
социальные сети, формы обратной и т.п.) 

0 – 2  

24.  Информация о деятельности УС 
регулярно обновляются (не реже 1 раза в 
квартал) 

0 – 2  

25.  Существует архив материалов УС 
прошлых лет 

0 – 2  

Всего: 0 – 50  
 

*Показатели оценки:  
0 – материалы по критерию отсутствуют; 
1 – материалы по критерию представлены частично; 
2 – материалы по критерию присутствуют в полном объёме. 
Максимально возможное количество баллов – 50 баллов. 
 
** В столбце «Примечание» указывается обоснование экспертной оценки при балле ниже 2 по 
каждому критерию. 
 

 



Приложение 3 к Положению о 
региональном этапе Всероссийского 
конкурса «Лучший управляющий 
совет образовательной организации» 

 
 

Экспертный лист оценки презентационного видеоролика о деятельности 
управляющего совета образовательной организации  

«Визитка управляющего совета»  
 

№ 
п/п 

Критерии оценивания Экспертная 
оценка* 

Примечание * * 

1.  Соответствие содержания ролика 
заявленной теме 

0 – 2  

2.  Наличие у ролика общей идеи 0 – 2  
3.  Оригинальность содержания и подачи 0 – 2  
4.  Отражение в ролике структуры и 

принципов функционирования 
управляющего совета 

0 – 2  

5.  Стратегическое видение управляющим 
советом направлений развития 
образовательной организации 

0 – 2  

6.  Демонстрация в ролике основных 
направлений деятельности управляющего 
совета 

0 – 2  

7.  Представление наиболее успешных 
проектов управляющего совета 

0 – 2  

8.  Подтверждение результативности 
деятельности управляющего совета 

0 – 2  

9.  Присутствие в ролике рефлексии 
различных аспектов текущей 
деятельности и перспектив развития 
управляющего совета 

0 – 2  

10.  Соответствие ролика техническим 
требованиям 

0 – 2  

Всего: 0 – 20  
 

* Показатели оценки:  
0 – материалы по критерию отсутствуют; 
1 – материалы по критерию представлены частично; 
2 – материалы по критерию присутствуют в полном объёме. 
Максимально возможное количество баллов – 20 баллов. 
 
** В столбце «Примечание» указывается обоснование экспертной оценки при балле ниже 2 по 
каждому критерию. 
 

 



Приложение 4 к Положению о 
региональном этапе Всероссийского 
конкурса «Лучший управляющий 
совет образовательной организации» 

 
 
 

Технические требования к ролику 
«Визитка управляющего совета» 

 
 

1. Формат MP4 с минимальным разрешением – 1280х720 HD, 16:9. 2.  
2. Продолжительность – до 5 минут.  
3. Размещается на Интернет-ресурсе (сайт образовательной организации, сайт 

управляющего совета, блог, видеохостинг и др.) со свободным доступом по 
ссылке и возможностью скачивания. 


